
748 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 11 — 17 de Janeiro de 2005

UNIVERSIDADE DE LISBOA

Reitoria

Despacho n.o 1068/2005 (2.a série). — Determino, sob proposta
do presidente do conselho directivo da Faculdade de Ciências desta

Universidade, que o respectivo quadro de pessoal não docente, cons-
tante do despacho n.o 2010/2002 (2.a série), publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 21, de 25 de Janeiro de 2002, com a alteração
do mapa anexo ao despacho n.o 20 747/2004 (2.a série), publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 237, de 8 de Outubro de 2004,
seja alterado de acordo com o mapa seguinte:

Faculdade de Ciências

Número de lugares

Grupo de pessoal Área funcional Carreira
Existentes A extinguir A criar Total

Operário . . . . . . . . . . . . Funções de natureza executiva de
carácter manual ou mecânico exi-
gindo formação completa num ofí-
cio ou profissão no âmbito da con-
servação de edifícios, construção e
manutenção de equipamentos,
artes gráficas, apoio a trabalhos de
campo e reprografia.

Operário qual i f icado (fotoco-
pista).

13 2 – 11

Operário qualificado (jardineiro) 0 – 2 2

7 de Dezembro de 2004. — Pelo Reitor, (Assinatura ilegível.)

Instituto de Ciências Sociais

Despacho (extracto) n.o 1069/2005 (2.a série). — Por despachos
do vice-reitor da Universidade de Lisboa, proferidos por delegação:

De 11 de Outubro de 2004:

Mestre João Manuel Monteiro de Castro Vasconcelos, assistente de
investigação além do quadro do Instituto de Ciências Sociais da
Universidade de Lisboa — prorrogado o actual contrato até ao
limite de um biénio, com efeitos a partir de 16 de Novembro de
2004.

De 28 de Outubro de 2004:

Doutora Anne Cova — celebrado, ao abrigo do Decreto-Lei
n.o 125/99, de 20 de Abril, contrato de trabalho a termo certo,
pelo período de um ano renovável automaticamente, o qual começa
a vigorar a partir de 1 de Novembro de 2004, para desempenhar
funções integradas no conteúdo funcional da carreira de investi-
gação científica, equivalente a investigador auxiliar em regime de
dedicação exclusiva.

De 29 de Outubro de 2004:

Rosalina Cordeiro Espinheira Alves — renovado o contrato de tra-
balho a termo certo celebrado em 3 de Maio de 2004, por mais
seis meses, com efeitos a partir de 3 de Novembro de 2004.

De 22 de Outubro de 2004:

Doutor José Luís de Oliveira Garcia, assistente de investigação além
do quadro do Instituto de Ciências Sociais da Universidade de
Lisboa — nomeado, por promoção, a título definitivo, investigador
auxiliar do mesmo quadro, com efeitos a partir de 29 de Outubro
de 2004, dia imediato ao da obtenção do grau de doutor.

(Isentos de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

4 de Janeiro de 2005. — A Presidente do Conselho Directivo, Maria
Eduarda Cruzeiro.

UNIVERSIDADE DO MINHO

Reitoria

Despacho n.o 1070/2005 (2.a série). — Ao abrigo do disposto
no artigo 4.o da resolução SU-39/04, de 26 de Julho, e sob proposta
do conselho académico, determino:

1 — É aprovado o elenco de disciplinas e o mapa de organização
do plano de estudos do curso de mestrado em Património Geológico
e Geoconservação.

2 — O plano de estudos assim aprovado começa a vigorar no ano
lectivo de 2005-2006.

Plano de estudos

Horas lectivas

T TP P S Total
Semestre Disciplinas UCÁrea

científica

1.o G/B Geodiversidade/Biodiversidade (*) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 15 45 2,5
1.o G Geomorfologia e Evolução da Paisagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 22 45 2,5
1.o G Inventariação e Caracterização do Património Geológico . . . . 20 10 30 1,5
1.o G Estratégias de Geoconservação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 10 30 1,5
1.o G Áreas Protegidas e Geoconservação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 10 30 1,5
2.o G Temas e Exemplos de Geoconservação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 30 60 3

Opcionais:

2.o G Recursos Informáticos Aplicados à Geoconservação . . . . . . . . 30 30 1,5
2.o G Técnicas de Representação Cartográfica . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 30 1,5
2.o G A Geoconservação e a Sociedade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 15 1
2.o A Património Arqueológico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 20 1,5
2.o CE Estratégias de Educação para a Sustentabilidade . . . . . . . . . . . 20 20 1,5


